Universidade do Estado de Santa Catarina
                              Centro de Artes, Design e Moda
                              Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do CEART

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PESQUISA | CEART

N° 01/2025

A professora Viviane Beineke, enquanto Coordenadora da Comissão de Pesquisa - CP do Centro
de Artes, Design e Moda da Universidade do Estado de Santa Catarina, no uso das suas
atribuições, convoca Vossa Senhoria para a 1ª Reunião Ordinária da Comissão de Pesquisa
(CP), que será realizada no dia 12/02/2025 (quarta-feira), às 14:00, na sala BC 108 do
CEART, com a seguinte pauta:

1. Expediente
2. Leitura, discussão e votação da Ata n. 10/2024
3. Ordem do Dia

Item Tema Assunto Interessado Relator

3.1
SIGAA NPP4310-2023

Homologação de Ad referendum
Prorrogação de prazo em
projeto de pesquisa
Educação musical na infância:
conceitos fundantes

Sandra
Mara da
Cunha

Milton José
Cinelli

Aprovado

3.2

SIGAA NPP3162-2013

Homologação de Ad referendum
Prorrogação de prazo em
projeto de pesquisa
Novos rumos: performance,
análise e musicologia

Guilherme
Antônio
Sauerbronn
de Barros

Stephan
Arnulf
Baumgartel

Aprovado

3.3
SIGAA PVRT249-2025 Homologação de Ad referendum

Novo projeto de pesquisa
Violão e expressão musical

Luiz Carlos
Mantovani

Stephan
Arnulf
Baumgartel

Aprovado

3.4
SIGAA NPP3293-2019

Homologação de Ad referendum
Prorrogação de prazo em
projeto de pesquisa
Música, identidade e formação
docente: estudos na perspectiva
(auto)biográfica

Teresa da
Assunção
Mateiro

Monique
Vandresen

Aprovado

3.5
SIGAA NPP3130-2019

Homologação de Ad referendum
Prorrogação de prazo em
projeto de pesquisa
Heinrich Schenker: análise,
teoria e performance

Guilherme
Antônio
Sauerbronn
de Barros

Monique
Vandresen

Aprovado

                              Universidade do Estado de Santa Catarina
                              Centro de Artes, Design e Moda
                              Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do CEART

3.6

Edital chamada pública
FAPESC n° 05/2025 -
PROEVENTOS

Análise das submissões
encaminhadas à DPPG para
eventos que serão realizados
entre 01.07 e 31.12.2025.

DPPG CP Aprovação das
candidaturas:
Internacional: Profa.
Maria Cristina da Rosa
Fonseca
Nacional: Prof.
Guilherme Sauerbronn
de Barros

Caso o(a) titular não possa participar da reunião, solicitamos que encaminhe esta convocação ao(à)
suplente, bem como possíveis pareceres sob sua responsabilidade.

4. Comunicações e Assuntos Gerais.

Florianópolis, 07 de fevereiro de 2025.

Profa. Dra. Viviane Beineke
Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação - DPPG
Matrícula: 337.501-3
CEART/UDESC